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TURIZAM DNŽ
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• Ostvareni turistički promet  I – IX 2016. 
• Ostvareni financijski rezultati hotelijera I – IX 2016. 
• Trendovi
• Zaključci

SADRŽAJ:



IZVORI I UZORAK:

Izvori:
• Ostvareni turistički promet I – IX 2016. godine - DZS RH

• Ostvareni financijski rezultati hotelijera - devetomjesečni financijski 

izvještaji hotelijera prikupljeni anketom

Uzorak:
• Anketom smo dobili 18 odgovora (48 hotela), čiji kapacitet je 15.513 

postelja, što je 63% od 24.663 postelja, koliko je bilo u hotelima naše 

Županije u prvih devet mjeseci 2016., a ostvarili su 2.018.615  noćenja ili  

69% od svih noćenja u hotelima u Županiji.



REPUBLIKA HRVATSKA

Dolasci                     14.257.635      +8%
Noćenja                    74.579.422      +9%                

DUBROVAČKO-NERETVANSKA 
ŽUPANIJA

Dolasci                     1.431.837       +10% 
Noćenja                   6.278.067       +10%

SEZONA  I – IX. 2016. 

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



SEZONA  I – IX. 2016. 

mjesto dolasci indeks  
(16/15) noćenja Indeks 

(16/15)

Dubrovnik 860.573 110 2.978.392 111

Orebić 92.642 104 707.278 104

Konavle 108.139 107 600.071 109

Župa dub. 104.762 122 445.981 112

Korčula 67.487 105 327.783 104

Dub. primor. 28.277 97 165.152 106

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



SEZONA  I – IX. 2016. 

dolasci noćenja 

Splitsko-dalmatin. žup. 10% 12%

Istarska županija 11% 10%

Dubrovačko-neret. žup. 10% 10%

Primorsko-goran. žup. 4% 7%

Ličko-senjska županija 7% 5%

Zadarska županija 5% 5%

Šibensko-kninska žup 3% 3%

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik
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SMJEŠTAJNI KAPACITETI I NOĆENJA 
U DNŽ I – IX. 2016. 

Vrste objekta Hoteli i slični 
objekti Kampovi Privatni smještaj Ostalo Ukupno

Broj postelja 24.663 (+1%) 8.995 (+3%) 51.224 (+20%) 1.103 85.985 (+12%)

Broj noćenja 2.933.060 (+6%) 395.952 (-4%) 2.867.699 (+17%) 81.356 6.278.067 (+10%)

Prosječna
iskorištenost 119 (+6 dana) 44 (-7 dana) 56 (-4 dana) 74 73 (- 1 dan)



SMJEŠTAJNI KAPACITETI I NOĆENJA 
U DUBROVNIKU I – IX. 2016. 

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik
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Vrste objekta Hoteli i slični 
objekti Kampovi Privatni smještaj Ostalo Ukupno

Broj postelja 12.398 (0%) 1.563 (10%) 17.742 (14%) 641 32.344 (8%)

Broj noćenja 1.721.313 (+7%) 68.706 (-13%) 1.148.813 (+19%) 39.560 2.978.392 (11%)

Prosj. iskor. 139 (+ 9 dana) 44 (-11 dana) 65 (+3 dana) 62 92 (+2 dana)



NOĆENJA U RH   I – IX

Godina Noćenja I - IX

2003. 44.783.677

2004. 45.845.888
2005. 49.308.355
2006. 50.728.529
2007. 53.633.391
2008. 54.729.779
2009. 54.109.407
2010. 54.284.168
2011. 57.999.726
2012. 60.248.584
2013. 62.133.956
2014. 63.694.178
2015. 68.656.413
2016. 74.579.422

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



NOĆENJA U DNŽ I – IX

Godina Noćenja I - IX

2003. 3.382.549
2004. 3.632.459
2005. 4.147.027
2006. 4.081.035
2007. 4.112.561
2008. 4.140.326
2009. 4.059.602
2010. 4.251.498
2011. 4.460.705
2012. 4.795.736
2013. 5.220.940
2014. 5.464.354
2015. 5.698.385
2016. 6.278.067

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



NOĆENJA U DUBROVNIKU I – IX

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik

Godina Noćenja I - IX

2003. 1.176.160

2004. 1.395.886

2005. 1.715.294

2006. 1.604.557

2007. 1.605.682

2008. 1.610.869

2009. 1.686.390

2010. 1.836.816

2011. 1.936.026

2012. 2.098.142

2013. 2.308.827

2014. 2.519.664

2015. 2.675.320

2016. 2.978.392



OSTVARENA NOĆENJA 
PO GODINAMA I – IX

Godina Dubrovnik Orebić Konavle Korčula Župa

2006. 1.604.557 540.876 450.110 373.157 291.431

2007. 1.605.682 539.999 433.341 349.999 312.438

2008. 1.610.869 562.973 437.197 353.352 298.445

2009. 1.686.390 553.680 403.057 329.331 259.756

2010. 1.836.816 538.188 424.179 290.090 282.399

2011. 1.936.026 588.166 426.017 297.275 289.955

2012. 2.098.142 629.835 489.192 325.483 315.145

2013. 2.308.827 710.424 516.141 331.810 345.935

2014. 2.519.664 700.580 535.538 323.603 334.200

2015. 2.675.320 678.659 549.617 313.920 396.635 

2016. 2.978.392 707.278 600.071 327.783 445.981

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



NAČIN DOLASKA TURISTA I – IX 2016.
Republika Hrvatska

• Individualno
dolazaka  8.884.044 (+4%) ili 62%      noćenja 47.279.932 (+3%) ili 63%

• Organizirano
dolazaka  5.373.591 (+15%) ili 38%      noćenja  27.299.490 (+20%) ili 37%   

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik

Dubrovačko-neretvanska županija

• Individualno
dolazaka   804.258 (+3%) ili 56%      noćenja    3.554.050 (+1%) ili 57%

• Organizirano
dolazaka   627.579 (+20%) ili 44%    noćenja  2.724.017 (+24%) ili 43%



2013. 2014 2015 2016

Individualno Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja

54% 56% 58% 59% 60% 62% 56% 57%

Organizirano Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja Dolasci Noćenja

46% 44% 42% 41% 40% 38% 44% 43%

NAČIN DOLASKA TURISTA I – IX 2016.

KOMPARACIJA DNŽ

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik

• Zanimljivost:
„Simulacijom porasta broja stanovnika na temelju dolazaka i noćenja stranih i

domaćih turista, procjenjujemo da se u Dubrovniku broj stanovnika, a time i
potrošača, pod utjecajem turističke sezone u kolovozu poveća za oko 50%. Od
ostalih županijskih središta, slijede Šibenik s porastom oko 32%, Pula oko 28%,
Zadar blizu 19% te Split s preko 6%. Zvonimir Savić, direktor Sektora za financijske institucije HGK



PROSJEČAN BROJ DANA BORAVKA

2005. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016.

RH 5,1 5,0 5,1 5,1 5,3 5,3 5,3 5,4 5,3 5,2 5,2

DNŽ 4,9 4,5 4,5 4,5 4,6 4,6 4,7 4,7 4,5 4,4 4,4

Istarska 6,8 6,6 6,8 6,7 6,9 6,6 6,7 6,7 6,5 6,4 6,3

Prim.-gor. 5,2 5,1 5,3 5,2 5,2 5,0 5,1 5,4 5,3 5,3 5,4

Ličko- senj. 3,7 3,8 4,0 4,1 4,2 4,0 3,9 4,2 4,1 4,0 3,9

Zadarska 5,7 5,7 5,8 6,0 6,6 6,4 6,4 6,4 6,2 6,2 6,2

Šiben.-knin. 4,7 4,9 5,0 5,2 6,1 6,2 6,3 6,5 6,2 6,2 6,3

Split.-dal. 5,5 5,5 5,5 5,6 5,9 5,8 5,8 5,8 5,6 5,5 5,6



OSTVARENA NOĆENJA I-IX 2016.

Broj noćenja Udio

RH 68.656.413 100%
Istarska županija 20.427.621 30%

Splitsko-dalmatinska županija 12.821.495 19%

Primorsko-goranska županija 12.602.060 18%
Zadarska županija 7.654.404 11%
Dubrovačko-neretvanska  županija 5.698.385 8%

Šibensko-kninska županija 4.712.260 7%

Ličko-senjska županija 2.146.251 3%

Jadranska Hrvatska 66.062.476 96%

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



VODEĆA STRANA TRŽIŠTA 
U DNŽ I – IX 2016.

TRŽIŠTE NOĆENJA UDJELI
INDEKS 
2016/15

DANI 
BORAVKA

1. UK 1.054.715 18% 127 5,5 
2. Njemačka 561.762 10% 105 5,7 
3. Poljska 436.443 7% 109 7,0 
4. Francuska 413.877 7% 100 3,8 
5. Češka 271.516 5% 99 7,8 
6. Slovenija 265.181 5% 109 7,6 
7. SAD 242.894 4% 113 2,9 
8. B i H 221.844 4% 119 5,2 
9. Italija 186.914 3% 92 3,8 
10. Španjolska 157.544 3% 106 2,6 

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



VODEĆA STRANA TRŽIŠTA 
U DUBROVNIKU I – IX 2016.

Tržište Noćenja Udjeli
Indeks 
2016/15

Dani 
boravka

1. UK 656.107 23% 122 5 
2. Francuska 209.161 7% 112 3 
3. SAD 202.239 7% 111 3 
4. Njemačka 197.731 7% 107 3
5. Španjolska 123.887 4% 107 3 
6. Švedska 99.272 4% 118 5 
7. Australija 89.100 3% 108 3 
8. Italija 87.846 3% 88 3 
9. Finska 87.081 3% 102 5 
10. Norveška 80.228 3% 98 5 

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



DOLASCI TURISTA SIJEČANJ - RUJAN 2016.

Izvor: DZS RH, obrada HGK-ŽK Dubrovnik

Red. 
Br. Dolasci I-IX 2016 I-IX 2015 INDEX

DNŽ 1.342.402 1.218.258 110

1 UK 191 330 152 329 126

2 Francuska 108 483 103 261 105

3 Njemačka 99 048 94 015 105

4 SAD 82 649 74 187 111

5 Poljska 62 267 58 407 107

6 Španjolska 60 717 56 539 107

7 Italija 49 185 52 554 94

8 B i H 42 606 35 015 122

9 Koreja 42 224 46 556 91

10 Australija 39 326 36 125 109

Red. 
Br. Dolasci I-IX 2016 I-IX 2015 INDEX

DUBROVNIK 820 733 744.264   110 

1 UK 130 343 106 410 122

2 SAD 67 935 62 585 109

3 Francuska 63 625 55 986 114

4 Njemačka 48 499 44 863 108

5 Španjolska 46 820 43 452 108

6 Koreja 35 976 38 106 94

7 Australija 33 782 30 934 109

8 Italija 28 971 31 046 93

9 Švedska 22 079 18 660 118

10 Japan 21 282 27 626 77



KRUŽNA PUTOVANJA 
U DUBROVNIKU I – IX 2016.

Broj ticanja 517 (+7%)

Broj putnika 719.861 (+4%) 

Izvor: Luka Dubrovnik, obrada HGK-ŽK Dubrovnik

Broj putnika
Stari Grad Luka Gruž Ukupno

siječanj 0 208 208
veljača 0 712 712
ožujak 930 16.197 17.127
travanj 0 78.871 78.871
svibanj 9.296 100.761 110.057
lipanj 2.801 112.497 115.298
srpanj 7.030 115.305 122.335

kolovoz 6.356 120.434 126.790
rujan 10.440 138.023 148.463

Ukupno 36.853 683.008 719.861
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ZRAČNA LUKA DUBROVNIK 
– PROMET PUTNIKA I – IX 2016. -

I. - IX.2016. Broj putnika

siječanj 15.666

veljača 22.615

ožujak 41.664

travanj 94.632

svibanj 213.321

lipanj 288.809

srpanj 383.032

kolovoz 378.473

rujan 305.895

Ukupno 1.744.107

Broj putnika

Broj putnika (+7%) 

Izvor: Zračna luka Dubrovnik, obrada HGK-ŽK Dubrovnik



OSTVARENI FINANCIJSKI REZULTATI HOTELIJERA I – IX 2016.

Izvor: HGK-ŽK Dubrovnik

Prema rezultatima ankete hotelijera DNŽ
u kunama Indeks

Ostvareni prihodi od smještaja 968.753.443 111

Ostvareni prihodi od hrane i pića 362.174.715 112

Ostvareni poslovni prihodi 1.294.924.104 114

Ostvareni poslovni rashodi 874.075.471 106

Ostvareni financijski rashodi 61.496.253 72

Ostvareni ukupni prihodi 1.448.809.878 113

Ostvareni ukupni rashodi 1.011.204.856 105

Ostvarena bruto dobit razdoblja 423.276.698 139

Ostvareni bruto gubitak razdoblja 2.520.477 76

Preneseni gubitci pret. razdoblja 581.411.537 77

Ukupne investicije 168.305.500 50

Ukupna kreditna zaduženja 1.967.628.930 87

GRAD
u kunama Indeks

833.603.661 109

302.907.020 111

1.081.645.421 110

706.778.261 102

50.810.546 65

1.229.242.044 109

833.213.097 100

380.540.481 138

1.360.335 109

484.013.740 73

86.681.362 79

1.554.146.433 83



OSTVARENI FINANCIJSKI REZULTATI HOTELIJERA I – IX 2016.

Izvor: HGK-ŽK Dubrovnik

Prema rezultatima ankete hotelijera 2 i 3 *
u kunama 16./15.

Ostvareni prihodi od smještaja 95.828.882    99

Ostvareni prihodi od hrane i pića 42.326.608    96

Ostvareni poslovni prihodi 158.774.554    108

Ostvareni poslovni rashodi 121.107.163    104

Ostvareni financijski rashodi 6.451.056    99

Ostvareni ukupni prihodi 161.459.438    109

Ostvareni ukupni rashodi 127.567.061    104

Ostvarena bruto dobit razdoblja 33.892.377    132

Ostvareni bruto gubitak razdoblja - 0

Preneseni gubitci pret. razdoblja 81.939.522    97

Ukupne investicije 45.243.356    100

Ukupna kreditna zaduženja 207.799.162    109

4 i 5 *
u kunama 16./15.

872.924.561    113

319.848.107    115

1.136.149.550    115

752.968.309    107

55.045.197    70

1.287.350.440    113

883.637.795    105

389.384.321    140

2.520.477    99

499.472.015    75

123.062.145    42

1.759.829.768    85



OPIS
DNŽ

UKUPNO INDEX

Ukupan broj soba 7.404 103

Ukupan broj postelja 15.513 103

Ukupan broj turista 547.942 105

Ukupan broj noćenja 2.018.615 106

OSTVARENI FINANCIJSKI REZULTATI IZ ANKETE 
HOTELIJERA   I – IX 2016.

GRAD

UKUPNO INDEX

4.851    100

10.180    100

408.074 103

1.530.972 106

2 i 3*

UKUPNO INDEX

1.791    96

3.701    96

94.799    93

414.399    91

4 i 5*

UKUPNO INDEX

5.613    105

11.812    106

453.143    107

1.604.216    110

Izvor: HGK-ŽK Dubrovnik



OSTVARENI FINANCIJSKI REZULTATI IZ ANKETE 
HOTELIJERA   I – IX 2016.

OPIS
DNŽ

UKUPNO INDEX
Prosj. cijena noćenja 
kn/noć - ponderirano 490 103

Prosječne mjes. neto 
plaća/ zaposlenom 6.137 101

Prosj. broj zaposlenih / 
hotelu 64 105

Prosječan broj dana 
rada – ponderirano 211 103

Prosječna iskorištenost 
kapac. 130 103

GRAD
UKUPNO INDEX

605 103

6.698 101

80 104

231 103

150 106

2 i 3*
UKUPNO INDEX

136 105

5.492 100

30 95

167 94

119 97

48

4 i 5*
UKUPNO INDEX

600 100

6.459 101

87 107

245 103

136 105

109

Izvor: HGK-ŽK Dubrovnik



NOVČANI TIJEK HOTELIJERA DNŽ

OPIS
DNŽ

UKUPNO INDEX

% GOP (u odnosu na 
posl.prih) 32 117

EBITDA marža 44 111

GRAD

UKUPNO INDEX

35 118

45 111

2 i 3*

UKUPNO INDEX

24 115

33 110

4 i 5*

UKUPNO INDEX

34 117

45 111

Izvor: HGK-ŽK Dubrovnik



ZAKLJUČNA RAZMATRANJA:
• POREZNA REFORMA
• HGK je koncem listopada naručila studiju „Analiza o utjecaju stope PDV-a na usluge hotela i

kampova u Hrvatskoj na konkurentnost turizma“ kako bi utvrdili potencijal investicijskih

ulaganja i zapošljavanja, dakle razvoja sektora turizma, temeljem smanjenja stope PDV-a

na usluge smještaja i ugostiteljstva.

Izvor: EK – stopa PDV-a primjenjena u državama članicama EU, siječanj 2016.



Indeks cijena hotela uspoređuje prosječnu godišnju cijenu sobe u brendiranim hotelima 
najviše kategorije u USD.

Najviše cijene zabilježene su u Italiji i na Malti dok od Hrvatske niže cijene imaju jedino 
Španjolska i Bugarska.

Izvor: The Travel & Tourism Competitivness Index 2015, World Economic Forum

Indeks cijena hotela za 2015.
Italija Malta Grčka Turska Hrvatska Španjolska Bugarska

170,5 141,5 141,1 139,8 130,4 121,6 81,6



ZAKLJUČNA RAZMATRANJA:

•„'A tko će raditi?!' – Kako doći do nedostajućih
radnika u graditeljstvu i turizmu“

Kratkoročno riješenje:
HGK predlaže izmjenu sustava kvotnog zapošljavanja te uvođenje
fleksibilnijeg modela za zapošljavanje stranih radnika, tzv. Slovenski
model.

Srednjoročno riješenje:
uvođenje dualnog obrazovanja i izmjene zakonskih regulativa;



HVALA NA POZORNOSTI!


